
 
 

 Circolare int. N. 13                  Militello in Val di Catania 17 settembre 2022 

Agli alunni 

Ai genitori degli alunni 

Ai Signori Docenti 

Al Personale ATA 

Al DSGA 

Al sito WEB 

 

Oggetto: Disposizioni sull’utilizzo degli spazi esterni di pertinenza della scuola - Divieto di accesso, 

transito e parcheggio nel cortile della scuola. Regolamento accesso autoveicoli all’interno dei 

cortili dell’istituto, plesso via Grenchen. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Visto il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 - Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

Visto l’obbligo di lasciare sgomberi gli spazi destinati a punti di raccolta degli studenti e del 

personale della scuola per le emergenze e nel caso di evacuazione dell’Istituto; 

Considerato che devono essere assolutamente garantiti gli spazi liberi per consentire il passaggio 

e le manovre ai mezzi di soccorso dei Vigili del Fuoco o alle ambulanze in caso di emergenza o di 

altri mezzi comunque impiegati per le necessità della Scuola; 

Vista la necessità di garantire la sicurezza degli studenti, del personale della Scuola e dell’utenza, 

nell’accesso alla Scuola in conformità a quanto previsto dal D. Lgsl. n. 81; 

Vista la necessità di garantire l’incolumità degli studenti, dei docenti e del personale della scuola 

durante lo svolgimento delle attività didattiche;



Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. di I° grado – Sec. di II° grado: AFM – BTS - ARTE 

Sede Amministrativa: Via Grenchen s.n. - Sede Legale: Viale R. Margherita, 15 – 95043 Militello in Val di Catania 

Tel. 095 6136585 - C.F. 80011340876 * Cod.Mecc. CTIC835008 * E-Mail ctic835008@istruzione.it 

Sito Web – Albo Pretorio: www.iccarreramilitello.it 

Considerato che gli spazi di pertinenza dell’Istituto, non devono essere utilizzati in maniera 

impropria dall’utenza; 

Considerato    che un utilizzo disordinato degli spazi non garantisce l’incolumità delle persone e 

il buon funzionamento della Scuola ed è in contrasto con le norme sulla sicurezza; 

Considerato che, spesso, si introducono, stazionano e sostano auto e moto dell’utenza; 

Considerata la necessità di regolamentare l’accesso e l’uscita dalla scuola degli autoveicoli; 

Tenuto conto delle disposizioni del RSPP; 

Valutati i rischi per la sicurezza e l’incolumità degli alunni e del personale scolastico; 

Considerata la necessità di non far transitare all’interno del cortile scolastico autoveicoli e 

moto; 

Vista la normativa vigente. 

DISPONE 

L’assoluto divieto di entrare, sostare e parcheggiare auto e motocicli nel cortile della scuola. 

 l’assoluto divieto ai genitori degli studenti di entrare/sostare/parcheggiare nei cortili 

dell’Istituzione Scolastica, sia con autoveicoli che con motocicli nelle ore antimeridiane e 

pomeridiane; 

 L’assoluto divieto ai docenti e al personale della scuola di entrare/sostare/parcheggiare 

nei cortili dell’Istituzione Scolastica, sia con autoveicoli che con motocicli nelle ore 

antimeridiane e pomeridiane; 

 I soli veicoli autorizzati (portatori di handicap, mezzi per il carico e scarico di materiali, 

ecc.) entreranno e usciranno dall’istituto a passo d’uomo, prestando la massima 

attenzione durante l’ingresso e l’uscita degli studenti dalla scuola, cedendo loro il passo. 

 I soli veicoli autorizzati non potranno comunque sostare/parcheggiare davanti allo scivolo 

degli alunni diversamente abili, nei pressi dei punti di raccolta per le emergenze e 

l’evacuazione, davanti all’ingresso di accesso ai locali scolastici (spazio riservato per i soli 

mezzi di soccorso); 

 Per permettere un ordinato e sicuro deflusso , l’assoluto divieto di sostare con i veicoli 

in prossimità dei cancelli e/o degli spazi di accesso/uscita, in occasione dell’ingresso e 

dell’uscita dei ragazzi; 

Si fa presente infine che essendo i parcheggi incustoditi, la scuola non assume responsabilità di 

alcun genere in caso di eventuali furti o danneggiamenti a carico dei mezzi presenti e delle 

persone, così come non risponde di eventuali effrazioni prodotte dai conducenti a danno di terzi. 

Le presenti disposizioni entrano immediatamente in vigore ed è fatto obbligo all’utenza e al 

personale scolastico di osservare le presenti disposizioni e di farle osservare. 

Si comunica agli intestatari, che il Comune ha messo a disposizione lo spazio antistante il plesso 
di Via Grenchen come parcheggio. 

Nello spazio interno potranno accedere e posteggiare solo i veicoli muniti di copertura assicurativa, 
previa autorizzazione ed entro i limiti di capienza, lasciando liberi i passaggi riservati all’ambulanza, 
i veicoli dei docenti, del personale in servizio nell’Istituto e degli alunni con motorino, contrassegnati 
dall’apposito pass. 

mailto:ctic835008@istruzione.it
mailto:ctic835008@istruzione.it
http://www.iccarreramilitello.it/
http://www.iccarreramilitello.it/


Scuola dell’Infanzia – Primaria – Sec. di I° grado – Sec. di II° grado: AFM – BTS - ARTE 

Sede Amministrativa: Via Grenchen s.n. - Sede Legale: Viale R. Margherita, 15 – 95043 Militello in Val di Catania 

Tel. 095 6136585 - C.F. 80011340876 * Cod.Mecc. CTIC835008 * E-Mail ctic835008@istruzione.it 

Sito Web – Albo Pretorio: www.iccarreramilitello.it 

Vista la limitazione dei posti, verrà concesso prioritariamente il pass a chi ne certifica effettiva 
necessità. 

E’ fatto divieto transitare a velocità sostenuta nel cortile della scuola e si richiede ai veicoli di dare 
la precedenza ai pedoni durante le operazioni di ingresso e uscita. 

E’ fatto divieto ai genitori entrare con l’auto nel cortile. 

E’ Vietato lasciare in sosta qualsiasi mezzo veicolare davanti ai cancelli di ingresso dell’Istituto, in 
doppia fila o  in prossimità delle uscite di emergenza che devono essere tenute costantemente 
libere e sgombre da qualsiasi ostacolo.  

Si rammenta  che è vietato girare all’interno dei viali della scuola con motorini, auto o bici durante 
l’intervallo della ricreazione. 

Il personale preposto ai cancelli di ingresso provvederà a non far entrare autoveicoli, anche se 
autorizzati, durante la ricreazione.  

Si rammenta al personale Ata preposto, di  togliere le catene e/o aprire le serrature delle porte di 
uscita di emergenza, dotate di maniglione antipanico ubicate nei diversi piani dell’edificio all’inizio 
delle lezioni e di chiuderle soltanto alla chiusura totale dell’edifico. 

Si fa presente, inoltre, che la Scuola declina ogni responsabilità per: 

- furti ed incidenti causati da eventi atmosferici  o calamitosi (caduta alberi, allagamenti, fulmini, 
terremoti, vento.etc..). 

-incidenti che possano accadere   a causa di inosservanze di prescrizioni ,divieti  o comportamenti 
non corretti . 

La  scuola  si riserva la possibilità di revoca immediata  dell’autorizzazione di accesso a causa di 
inosservanze di prescrizioni ,divieti  o comportamenti non corretti .(sosta d’avanti alle uscite di 
sicurezza, eccessiva velocità all’interno del cortile, circolazione  negli orari di ricreazione etc…) 

Le autorizzazioni verranno concesse previa presentazione della richiesta su modulo preposto da 
presentare al protocollo. Gli autoveicoli autorizzati dovranno esporre sul parabrezza il pass in modo 
ben visibile 

Tale procedura viene estesa inoltre a tutti i fornitori/rappresentanti che intendono accedere  nei 
cortili per operazioni di carico o scarico, 

 
 

 

mailto:ctic835008@istruzione.it
mailto:ctic835008@istruzione.it
http://www.iccarreramilitello.it/
http://www.iccarreramilitello.it/

